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Presentacion

El Observatorio de la Violencia de Didlogos se complace en presentar la nueva version del Informe mensual sobre homi-
cidios en Guatemala. El principal objetivo del documento es informar de manera oportuna sobre la situacion de dicho
problema en el pais, pero con una vision de largo plazo, es decir, mostrando la evolucion de la tasa a partir del afio 2001
hasta el mes inmediato anterior a su publicacion.

El Informe esta dirigido a la opinion publica en general y particularmente a periodistas, analistas e investigadores espe-
cializados en el tema. También se espera que sea de utilidad para los tomadores de decisiones encargados de disedar,
implementar y evaluar las politicas publicas de seguridad ciudadana para la prevencion de la violencia y la reduccion de
los homicidios a nivel nacional y departamental.

Este es un informe automatizado sobre las tendencias de la violencia homicida en la Reptblica de Guatemala y en sus
22 departamentos. En el mismo se presentan los graficos con la tasa interanual por cada 100 mil habitantes, calculada
mensualmente a partir de las cifras de homicidios registradas por la Policia Nacional Civil (PNC) y segtn las proyecciones
de poblacion del Instituto Nacional de Estadistica (INE).* La tasa interanual es un indicador que refleja lo ocurrido en los
ultimos doce meses en el punto de observacion. Es una tasa anual que se mide mes a mes, lo cual permite trascender los
analisis parciales que suelen hacerse a lo largo de afio, que no ayudan visualizar tendencias, pues se espera llegar a una tasa
anual hasta el final del afio calendario.

Para todo el pais y cada uno de sus departamentos, se presenta la tasa de homicidios conjunta para ambos sexos, asi como
la tasa desagregada por el sexo de la victima. Se indica la variacion porcentual de dichas tasas respecto al dato registrado
hace doce meses. También se explicita el valor de la tasa al final del tlltimo mes reportado por la Policia. La nueva version
del Informe incluye un mapa que indica el nivel de tasa para cada municipio de los departamentos y una tabla donde se
ordenan del mas al menos violento.

Los datos utilizados para este Informe estan disponibles en nuestro sitio web, desagregados tanto por el sexo de la victima
como por el tipo de arma utilizada por los agresores, para ser descargadas en formato de hoja electronica. Se liberan los
datos mensuales de homicidios (PNC) y las estimaciones propias de poblacion, generadas a partir de las proyecciones del
INE, para que los usuarios puedan hacer su propio analisis, en http: //www.dialogos.org.gt/observatorio-de-violencia/

El informe es elaborado por Carlos Mendoza y Sergio Zapeta, gracias al generoso financiamiento de la Open Society
Foundations -OSF. Los autores agradecen sugerencias y comentarios que se pueden enviar a las siguientes cuentas de
correo electronico: cmendoza@dialogos.org.gt y/o szapeta@dialogos.org.gt

*Nota metodologica: el 17 de septiembre de 2019 se hicieron publicos los resultados del XII Censo de Poblacion y VII
Censo de Vivienda realizados por el Instituto Nacional de Estadistica (INE) en 2018. La poblacion censada resulto ser
menor a la poblacion proyectada, y la omision censal resulté ser del 9 por ciento a nivel nacional. Las nuevas estimaciones y
proyecciones de poblacion han sido calculadas por el INE pero tinicamente a nivel nacional. Por ello, hemos decidido seguir
publicando estos informes utilizando las proyecciones municipales anteriores al censo 2018. Como es de conocimiento
general, el INE proyecta al 30 de junio de cada aflo, y en Didlogos hemos hecho el ejercicio de estimaciones de poblacion
municipales y mensuales utilizando trazadores ctibicos para poder calcular las tasas mensuales de cada municipio. Estas
deberan revisarse en segundo semestre de 2020 cuando el INE haya publicado sus nuevas estimaciones y proyecciones
municipales.

Direccion postal: 0 calle 16-26 zona 15, Colonia El Maestro, Ciudad de Guatemala, 01015.
Teléfonos: (502) 2369-2774 y (502) 2369-6418
Redes sociales: @DialogosGuate
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Tendencias del Pais

Republica de Guatemala, tendencias por sexo de las victimas
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En la Republica de Guatemala, respecto a los ultimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -19.5% (-19.5%
en hombres y -19.5% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual nacional para ambos sexos fue de
17.8 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 31 homicidios por cada cien mil hombres y para mujeres
de 5.1 homicidios por cada cien mil mujeres.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.



A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los departamentos de Guatemala, del mas al menos violento.

No. Departamento Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Zacapa 473 90.9 7.6
2 Escuintla 46.0 82.5 9.5
3 Izabal 36.3 66.3 7.1
4 Guatemala 344 58.1 11.7
5 Chiquimula 34.2 64.7 6.0
6 Jalapa 30.5 52.7 9.7
7 Jutiapa 254 48.6 4.8
8 El Progreso 24.2 424 7.4
9 Santa Rosa 22.1 40.7 4.7
10 Petén 18.7 30.4 6.4
11 Sacatepéquez 12.5 22.0 3.2
12 Retalhuleu 11.0 18.5 3.8
13 Quetzaltenango 10.9 19.6 2.9
14 Chimaltenango 10.6 17.8 3.6
15 Suchitepéquez 8.1 13.4 3.1
16 San Marcos 6.4 12.3 0.8
17 Baja Verapaz 6.0 10.0 23
18 Alta Verapaz 4.6 7.6 1.7
19 Huehuetenango 2.8 3.9 1.8
20 Solola 25 44 0.72
21 Quiché 1.6 2.1 1.1
22 Totonicapan 1.5 2.1 0.95

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.




A continuacidn se muestra una tabla donde estan ordenados los departamentos de Guatemala, iniciando por el departamento
donde méas aument6 la violencia en los ultimos 12 meses.

No. Departamento Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Sacatepéquez +19.2% +31.2% -26.0%
2 Chimaltenango -1.4% -5.5% +23.7%
3 Escuintla -4.1% -6.5% +23.6%
4 Huehuetenango -4.6% -20.6% +59.0%
5 Jutiapa -5.7% -7.7% +16.1%
6 Jalapa -10.1% -11.5% -2.4%
7 Izabal -13.2% -9.4% -37.1%
8 El Progreso -15.3% -13.5% -23.3%
9 Guatemala -20.5% -19.3% -25.7%
10 Alta Verapaz -21.9% -26.2% +5.9%
11 Chiquimula -22.4% -23.2% -14.2%
12 Solola -24.4% +6.2% -72.2%
13 San Marcos -25.6% -18.6% -67.3%
14 Suchitepéquez -25.7% -29.8% -2.4%
15 Santa Rosa -27.7% -25.4% -42.5%
16 Zacapa -29.3% -27.4% -45.3%
17 Petén -29.4% -34.0% +9.8%
18 Quiché -30.7% -33.9% -24.0%
19 Totonicapan -32.7% -47.1% +46.9%
20 Baja Verapaz -32.8% -32.3% -35.0%
21 Quetzaltenango -33.1% -34.4% -23.8%
22 Retalhuleu -47.0% -51.7% -1.9%

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.



Tendencia por tipo de arma utilizada por victimario
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En la Republica de Guatemala, respecto a los tltimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -19.5% (-21.7%
en Arma de Fuego y -8.9% en Arma Blanca). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual nacional total fue de
17.8 homicidios por cada cien mil habitantes, para arma de fuego fue de 13.8 homicidios por cada cien mil habitantes, para
arma blanca de 2 homicidios por cada cien mil habitantes.



Tendencia de los Departamentos
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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En el departamento de Guatemala, respecto a los tltimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -20.5% (-
19.3% en hombres y -25.7% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos
sexos fue de 34.4 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 58.1 homicidios por cada cien mil hombres
y para mujeres de 11.7 homicidios por cada cien mil mujeres.
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San Jéian Sacatepéque;
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.



A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Guatemala, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Guatemala 56.5 102.6 16.7
2 San Pedro Ayampuc 52.2 81.5 22.0
3 Santa Catarina Pinula 37.7 60.0 16.6
4 Fraijanes 35.0 64.5 0.0
5 San José del Golfo 32.7 34.8 30.8
6 Villa Canales 32.7 62.2 34
7 Amatitlan 31.5 51.4 12.4
8 San José Pinula 28.2 50.1 6.7
9 Villa Nueva 26.5 403 12.3
10 Mixco 25.7 433 9.2
11 Palencia 19.4 274 11.7
12 Chinautla 18.6 25.2 12.2
13 Petapa 18.5 30.4 6.5
14 San Juan Sacatepéquez 18.3 30.5 5.6
15 San Raymundo 8.7 18.4 0.0
16 San Pedro Sacatepéquez 4.2 8.4 0.0
17 Chuarrancho 0.0 0.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.



El Progreso
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de El Progreso, respecto a los ultimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -15.3% (-
13.5% en hombres y -23.3% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos
sexos fue de 24.2 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 42.4 homicidios por cada cien mil hombres
y para mujeres de 7.4 homicidios por cada cien mil mujeres.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.



A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de El Progreso, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Sanarate 38.8 72.5 8.7
2 El Jicaro 345 359 33.2
3 Sansare 30.8 49.1 14.6
4 San Cristobal Acasaguastlan 25.1 25.6 24.7
5 San Antonio La Paz 24.6 50.5 0.0
6 Morazan 22.4 334 13.5
7 Guastatoya 18.8 38.3 0.0
8 San Agustin Acasaguastlan 8.7 17.7 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Sacatepéquez

75 -
« 90- — Hombres
3
— — Ambos sexos
—— Mujeres
25-
. mww
2005 2010 2015 2020
Meses

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Sacatepéquez, respecto a los ltimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de +19.2%
(+31.2% en hombres y -26.0% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para
ambos sexos fue de 12.5 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 22 homicidios por cada cien mil
hombres y para mujeres de 3.2 homicidios por cada cien mil mujeres.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Sacatepéquez, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Santiago Sacatepéquez 499 94.6 5.9
2 San Lucas Sacatepéquez 40.5 55.9 26.1
3 Santo Domingo Xenacoj 17.0 354 0.0
4 Magdalena Milpas Altas 16.2 313 0.0
5 Pastores 11.7 232 0.0
6 Alotenango 8.1 16.3 0.0
7 Antigua Guatemala 6.4 8.8 4.2
8 Santa Lucia Milpas Altas 5.4 11.1 0.0
9 Ciudad Vieja 4.7 9.5 0.0
10 Sumpango 4.6 9.1 0.0
11 Jocotenango 0.0 0.0 0.0
12 San Bartolomé Milpas Altas 0.0 0.0 0.0
13 Santa Maria de Jesus 0.0 0.0 0.0
14 San Miguel Duenas 0.0 0.0 0.0
15 San Antonio Aguas Calientes 0.0 0.0 0.0
16 Santa Catarina Barahona 0.0 0.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Chimaltenango
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Chimaltenango, respecto a los ultimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -1.4%
(-5.5% en hombres y +23.7% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos
sexos fue de 10.6 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 17.8 homicidios por cada cien mil hombres
y para mujeres de 3.6 homicidios por cada cien mil mujeres.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Chimaltenango, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Chimaltenango 31.6 55.6 7.2
2 El Tejar 21.0 31.2 11.5
3 Pochuta 16.3 15.8 16.8
4 Zaragoza 9.8 20.2 0.0
5 San Andrés Itzapa 9.6 19.7 0.0
6 Parramos 9.5 0.0 18.4
7 Acatenango 8.0 16.3 0.0
8 Patzicia 4.7 4.9 4.6
9 Comalapa 4.1 4.2 4.1
10 Yepocapa 2.6 5.0 0.0
11 San Martin Jilotepeque 23 49 0.0
12 Tecpan Guatemala 1.0 0.0 1.9
13 San José Poaquil 0.0 0.0 0.0
14 Santa Apolonia 0.0 0.0 0.0
15 Patzin 0.0 0.0 0.0
16 Santa Cruz Balanya 0.0 0.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Escuintla
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Escuintla, respecto a los Gltimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -4.1% (-6.5%
en hombres y +23.6% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos sexos
fue de 46 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 82.5 homicidios por cada cien mil hombres y para
mujeres de 9.5 homicidios por cada cien mil mujeres.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Escuintla, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Nueva Concepcion 116.3 2235 26.0
2 Iztapa 75.5 140.3 16.1
3 Sipacate 74.9 146.2 0.0
4 San José 71.8 130.2 10.7
5 Tiquisate 1.2 97.4 6.1
6 Escuintla 50.2 90.1 11.5
7 Masagua 473 853 7.7
8 Siquinala 453 88.5 0.0
9 Palin 39.7 69.5 10.2
10 Guanagazapa 34.7 47.9 20.5
11 La Gomera 26.8 41.8 11.0
12 Santa Lucia Cotzumalguapa 19.0 343 2.6
13 San Vicente Pacaya 15.2 20.6 10.0
14 La Democracia 10.0 19.6 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Santa Rosa
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblaciéon del INE.

En el departamento de Santa Rosa, respecto a los ltimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -27.7% (-
25.4% en hombres y -42.5% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos
sexos fue de 22.1 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 40.7 homicidios por cada cien mil hombres
y para mujeres de 4.7 homicidios por cada cien mil mujeres.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Santa Rosa, del més al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Santa Maria Ixhuatan 43.1 75.0 16.0
2 San Juan Tecuaco 342 66.2 0.0
3 Chiquimulilla 31.8 65.0 34
4 Pueblo Nuevo Vinas 275 46.6 7.1
5 Barberena 26.4 47.6 7.1
6 Taxisco 24.8 47.2 0.0
7 Cuilapa 23.1 393 7.6
8 Santa Cruz Naranjo 18.9 38.1 0.0
9 Nueva Santa Rosa 16.8 25.0 10.1
10 Oratorio 13.8 26.9 0.0
11 Santa Rosa de Lima 9.3 20.0 0.0
12 Casillas 7.2 15.1 0.0
13 Guazacapan 6.0 13.1 0.0
14 San Rafael las Flores 5.9 12.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Solola
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Solola, respecto a los ultimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -24.4% (+6.2%
en hombres y -72.2% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos sexos
fue de 2.5 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 4.4 homicidios por cada cien mil hombres y para
mujeres de 0.7 homicidios por cada cien mil mujeres.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Solol4, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 San Lucas Toliman 11.1 22.1 0.0
2 Panajachel 9.2 9.1 9.2
3 San Antonio Palopd 6.8 13.7 0.0
4 Santa Catarina Ixtahuacan 5.5 7.3 3.7
5 Santiago Atitlan 1.8 3.7 0.0
6 Nahuala 1.3 2.7 0.0
7 Solola 1.2 25 0.0
8 San José Chacaya 0.0 0.0 0.0
9 Santa Maria Visitacion 0.0 0.0 0.0
10 Santa Lucia Utatlan 0.0 0.0 0.0
11 Santa Clara La Laguna 0.0 0.0 0.0
12 Concepcion 0.0 0.0 0.0
13 San Andrés Semetabaj 0.0 0.0 0.0
14 Santa Catarina Palopo 0.0 0.0 0.0
15 Santa Cruz La Laguna 0.0 0.0 0.0
16 San Pablo La Laguna 0.0 0.0 0.0
17 San Marcos La Laguna 0.0 0.0 0.0
18 San Juan La Laguna 0.0 0.0 0.0
19 San Pedro La Laguna 0.0 0.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Totonicapan
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Totonicapan, respecto a los ultimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -32.7%
(-47.1% en hombres y +46.9% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para
ambos sexos fue de 1.5 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 2.1 homicidios por cada cien mil
hombres y para mujeres de 1 homicidios por cada cien mil mujeres.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Totonicapan, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 San Andrés Xecul 44 9.6 0.0
2 Santa Maria Chiquimula 35 0.0 6.5
3 San Cristobal Totonicapan 23 49 0.0
4 San Francisco El Alto 1.2 25 0.0
5 Momostenango 1.2 1.3 1.2
6 Totonicapan 0.6 1.3 0.0
7 Santa Lucia La Reforma 0.0 0.0 0.0
8 San Bartolo 0.0 0.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Quetzaltenango, respecto a los iltimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -33.1%
(-34.4% en hombres y -23.8% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para
ambos sexos fue de 10.9 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 19.6 homicidios por cada cien mil
hombres y para mujeres de 2.9 homicidios por cada cien mil mujeres.

Mayor a 32.4
29.2-324
25.9-29.2

22.7-259
Coatepeque 19.4-22.7
16.2-19.4
13.0-16.2
9.7-13.0

6.5-9.7

32-6.5
Menor a 3.2

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

23



A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Quetzaltenango, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Génova 24.8 49.2 0.0
2 Coatepeque 224 40.9 3.8
3 Colomba 19.1 235 14.6
4 Flores Costa Cuca 14.6 22.7 6.0
5 San Martin Sacatepéquez 13.2 29.7 0.0
6 Quetzaltenango 11.8 19.7 4.5
7 Concepcion Chiquirichapa 10.1 12.9 8.3
8 Cajola 9.6 20.5 0.0
9 Almolonga 9.6 21.9 0.0
10 Salcaja 9.5 10.0 9.0
11 El Palmar 9.0 18.1 0.0
12 San Miguel Siguila 8.0 16.0 0.0
13 Zunil 7.3 15.5 0.0
14 San Mateo 6.3 12.7 0.0
15 Ostuncalco 4.9 7.3 3.0
16 Olintepeque 4.7 9.7 0.0
17 San Carlos Sija 0.0 0.0 0.0
18 Sibilia 0.0 0.0 0.0
19 Cabrican 0.0 0.0 0.0
20 Cantel 0.0 0.0 0.0
21 Huitan 0.0 0.0 0.0
22 San Francisco La Union 0.0 0.0 0.0
23 La Esperanza 0.0 0.0 0.0
24 Palestina de los Altos 0.0 0.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Suchitepéquez, respecto a los ultimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -25.7%
(-29.8% en hombres y -2.4% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos
sexos fue de 8.1 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 13.4 homicidios por cada cien mil hombres
y para mujeres de 3.1 homicidios por cada cien mil mujeres.

Santa Bérbara

io Bravo

Mayor a 32.4
29.2-324
25.9-29.2
22.7-259
19.4-22.7
16.2-19.4
13.0-16.2
9.7-13.0
6.5-9.7

32-65
Menor a 3.2

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Suchitepéquez, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 San Francisco Zapotitlan 18.1 36.8 0.0
2 San Gabriel 13.0 0.0 253
3 Santo Domingo Suchitepéquez 12.9 16.0 9.9
4 Rio Bravo 12.9 17.2 8.6
5 Mazatenango 11.9 22.8 1.7
6 Patulul 11.7 19.8 39
7 San Miguel Panan 10.6 213 0.0
8 Cuyotenango 10.2 13.6 6.8
9 Zunilito 10.2 204 0.0
10 San José La Maquina 9.1 18.3 0.0
11 San Bernardino 7.4 15.7 0.0
12 Santa Barbara 7.1 7.3 7.0
13 San Antonio Suchitepéquez 6.7 10.0 33
14 Samayac 4.1 0.0 7.9
15 Chicacao 1.7 3.5 0.0
16 San José El Idolo 0.0 0.0 0.0
17 San Lorenzo 0.0 0.0 0.0
18 San Pablo Jocopilas 0.0 0.0 0.0
19 San Juan Bautista 0.0 0.0 0.0
20 Santo Tomas La Unién 0.0 0.0 0.0
21 Pueblo Nuevo 0.0 0.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Retalhuleu, respecto a los tlltimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -47.0% (-
51.7% en hombres y -1.9% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos
sexos fue de 11 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 18.5 homicidios por cada cien mil hombres
y para mujeres de 3.8 homicidios por cada cien mil mujeres.

Champerico Mayor a 32.4

29.2-324

259-29.2
22.7-259
19.4-22.7
16.2-19.4
13.0-16.2
9.7-13.0
6.5-9.7
32-65
Menor a 3.2

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Retalhuleu, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 San Andrés Villa Seca 18.7 32.8 4.7
2 Champerico 16.1 27.7 4.6
3 El Asintal 15.8 25.8 7.3
4 San Felipe 15.7 254 6.1
5 Nuevo San Carlos 8.5 11.6 5.6
6 Retalhuleu 8.1 14.5 2.0
7 San Martin Zapotitlan 7.0 14.1 0.0
8 San Sebastian 0.0 0.0 0.0
9 Santa Cruz Mulua 0.0 0.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de San Marcos, respecto a los tltimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -25.6% (-
18.6% en hombres y -67.3% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos
sexos fue de 6.4 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 12.3 homicidios por cada cien mil hombres
y para mujeres de 0.8 homicidios por cada cien mil mujeres.

Mayor a 32.4
San Pedro S¢
29.2-324
259-292
22.7-259
19.4-22.7
16.2-19.4
13.0-16.2
9.7-13.0
6.5-9.7

32-65

Menor a 3.2

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

29



A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de San Marcos, del méas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 La Blanca 57.7 96.6 6.7
2 Ocos 40.3 62.2 11.5
3 Ayutla o Teciin Uman 30.1 573 0.0
4 Pajapita 229 36.0 7.2
5 El Rodeo 10.5 223 0.0
6 Nuevo Progreso 8.9 16.1 0.0
7 El Quetzal 7.5 16.4 0.0
8 La Reforma 6.2 11.6 0.0
9 Ixchiguan 5.6 10.2 0.0
10 San Cristobal Cucho 5.4 12.8 0.0
11 San Miguel Ixtahuacéan 4.8 11.4 0.0
12 Catarina 4.7 44 5.1
13 Malacatan 4.5 6.9 1.6
14 Tajumulco 43 8.2 0.0
15 San Marcos 3.1 55 0.0
16 San Pedro Sacatepéquez 2.6 6.3 0.0
17 San Pablo 1.5 29 0.0
18 San Antonio Sacatepéquez 0.0 0.0 0.0
19 Comitancillo 0.0 0.0 0.0
20 Concepcion Tutuapa 0.0 0.0 0.0
21 Tacana 0.0 0.0 0.0
22 Sibinal 0.0 0.0 0.0
23 Tejutla 0.0 0.0 0.0
24 San Rafael Pi¢ de La Cuesta 0.0 0.0 0.0
25 El Tumbador 0.0 0.0 0.0
26 San José Ojetenam 0.0 0.0 0.0
27 Sipacapa 0.0 0.0 0.0
28 Esquipulas Palo Gordo 0.0 0.0 0.0
29 Rio Blanco 0.0 0.0 0.0
30 San Lorenzo 0.0 0.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Huehuetenango, respecto a los ultimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -4.6%
(-20.6% en hombres y +59.0% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para
ambos sexos fue de 2.8 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 3.9 homicidios por cada cien mil
hombres y para mujeres de 1.8 homicidios por cada cien mil mujeres.

Mayor a 32.4

29.2-324
259-292
22.7-259
19.4-22.7
16.2-19.4
13.0-16.2
9.7-13.0

6.5-9.7
32-65

Menor a 3.2

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Huehuetenango, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Santiago Chimaltenango 12.5 25.8 0.0
2 San Juan Atitan 12.1 28.4 0.0
3 La Democracia 10.3 17.0 4.0
4 La Libertad 9.1 9.3 8.9
5 Ixtahuacan 5.7 11.5 0.0
6 Santa Barbara 5.6 0.0 10.3
7 San Pedro Necta 53 10.4 0.0
8 Huehuetenango 4.6 6.3 3.0
9 San Mateo Ixtatin 4.4 4.5 4.4
10 Unién Cantinil 4.4 9.0 0.0
11 Malacatancito 4.1 0.0 8.1
12 Jacaltenango 4.0 8.5 0.0
13 Todos Santos Cuchumatan 25 5.4 0.0
14 Barillas 2.0 1.0 3.1
15 Santa Eulalia 1.7 0.0 34
16 Aguacatan 1.7 39 0.0
17 Cuilco 1.5 0.0 28
18 Chiantla 0.9 1.8 0.0
19 Nenton 0.0 0.0 0.0
20 Soloma 0.0 0.0 0.0
21 San Miguel Acatan 0.0 0.0 0.0
22 San Rafael La Independencia 0.0 0.0 0.0
23 Colotenango 0.0 0.0 0.0
24 San Sebastian Huehuetenango 0.0 0.0 0.0
25 Tectitan 0.0 0.0 0.0
26 Concepcion Huista 0.0 0.0 0.0
27 San Juan Ixcoy 0.0 0.0 0.0
28 San Antonio Huista 0.0 0.0 0.0
29 San Sebastian Coatan 0.0 0.0 0.0
30 San Rafael Petzal 0.0 0.0 0.0
31 San Gaspar Ixchil 0.0 0.0 0.0
32 Santa Ana Huista 0.0 0.0 0.0
33 Petatan 0.0 0.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Quiché, respecto a los ultimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -30.7% (-33.9%
en hombres y -24.0% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos sexos
fue de 1.6 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 2.1 homicidios por cada cien mil hombres y para
mujeres de 1.1 homicidios por cada cien mil mujeres.

Chicamén

Mayor a 32.4
29.2-324
259-29.2
22.7-259
19.4-22.7
16.2-19.4
13.0-16.2
9.7-13.0
6.5-9.7

32-65
Menor a 3.2

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Quiché, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Ixcan 7.0 6.0 8.0
2 San Andrés Sajcabaja 6.6 133 0.0
3 San Juan Cotzal 3.0 5.8 0.0
4 Joyabaj 3.0 44 1.8
5 Zacualpa 2.8 6.3 0.0
6 Chicaman 22 45 0.0
7 Uspantan 1.1 0.0 24
8 Nebaj 0.9 1.8 0.0
9 Santa Cruz del Quiché 0.0 0.0 0.0
10 Chiché 0.0 0.0 0.0
11 Chinique 0.0 0.0 0.0
12 Chajul 0.0 0.0 0.0
13 Chichicastenango 0.0 0.0 0.0
14 Patzité 0.0 0.0 0.0
15 San Antonio Ilotenango 0.0 0.0 0.0
16 San Pedro Jocopilas 0.0 0.0 0.0
17 Cunén 0.0 0.0 0.0
18 Sacapulas 0.0 0.0 0.0
19 San Bartolomé Jocotenango 0.0 0.0 0.0
20 Canilla 0.0 0.0 0.0
21 Pachalum 0.0 0.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Baja Verapaz, respecto a los ultimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -32.8%
(-32.3% en hombres y -35.0% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos
sexos fue de 6 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 10 homicidios por cada cien mil hombres y
para mujeres de 2.3 homicidios por cada cien mil mujeres.

Rabinal

$San Jerénimo
Mayor a 32.4

29.2-324

259-292

22.7-259
19.4-22.7
16.2-19.4
13.0-16.2
9.7-13.0
6.5-9.7
32-65

Menor a 3.2

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Baja Verapaz, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 El Chol 20.1 442 0.0
2 Salama 12.4 19.3 6.0
3 Rabinal 12.2 20.7 4.7
4 San Jeroénimo 10.8 14.8 7.0
5 San Miguel Chicaj 3.1 6.4 0.0
6 Purulha 1.5 29 0.0
7 Cubulco 0.0 0.0 0.0
8 Granados 0.0 0.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Alta Verapaz, respecto a los tltimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -21.9%
(-26.2% en hombres y +5.9% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos
sexos fue de 4.6 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 7.6 homicidios por cada cien mil hombres y
para mujeres de 1.7 homicidios por cada cien mil mujeres.

Fiag Bartolomé detals

Mayor a 32.4
29.2-324
25.9-29.2

22.7-259
19.4-22.7
16.2-19.4

13.0-16.2
9.7-13.0
6.5-9.7

32-65
Menor a 3.2

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Alta Verapaz, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Fray Bartolomé de Las Casas 11.5 20.7 2.5
2 Chisec 9.7 19.4 0.0
3 San Cristobal Verapaz 8.2 16.6 0.0
4 Tactic 7.1 9.8 45
5 Coban 6.6 10.4 2.7
6 Santa Catalina la Tinta 6.4 13.0 0.0
7 Panzos 5.8 8.6 29
8 Lanquin 32 6.6 0.0
9 San Pedro Carcha 29 3.0 29
10 Tucura 2.0 3.9 0.0
11 Santa Cruz Verapaz 1.9 3.8 0.0
12 San Juan Chamelco 1.4 2.8 0.0
13 Senahu 1.3 0.0 2.7
14 Tamahu 0.0 0.0 0.0
15 Cahabon 0.0 0.0 0.0
16 Chahal 0.0 0.0 0.0
17 Raxruha 0.0 0.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Petén, respecto a los tltimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -29.4% (-34.0% en
hombres y +9.8% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos sexos fue
de 18.7 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 30.4 homicidios por cada cien mil hombres y para
mujeres de 6.4 homicidios por cada cien mil mujeres.

Dolores

P
o,

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

Mayor a 32.4
La Libertad 29.2-324

259-29.2

22.7-259
19.4-22.7
16.2-19.4
13.0-16.2
9.7-13.0
6.5-9.7
32-65
Menor a 3.2
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Petén, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Melchor de Mencos 41.5 84.0 8.2
2 La Libertad 30.1 454 13.7
3 El Chal 28.8 59.6 0.0
4 San Andrés 27.5 443 10.5
5 San Benito 25.4 42.1 7.8
6 Flores 23.8 40.3 3.0
7 San Francisco 18.0 345 0.0
8 Dolores 15.9 234 8.8
9 San José 15.5 30.9 0.0
10 Las Cruces 14.6 28.2 0.0
11 San Luis 14.2 244 43
12 Poptun 12.1 17.0 7.3
13 Santa Ana 8.8 16.6 0.0
14 Sayaxché 8.4 11.1 5.4

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Izabal, respecto a los tlltimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -13.2% (-9.4% en
hombres y -37.1% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos sexos fue
de 36.3 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 66.3 homicidios por cada cien mil hombres y para
mujeres de 7.1 homicidios por cada cien mil mujeres.
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Livingston

Mayor a 32.4

29.2-324

259-29.2
22.7-259
19.4-22.7
16.2-19.4
13.0-16.2
9.7-13.0
6.5-9.7
32-65

Menor a 3.2

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Izabal, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Puerto Barrios 49.9 88.0 11.7

2 Los Amates 48.8 93.2 3.0

3 Morales 41.9 76.6 9.9

-+ Livingston 18.6 33.0 5.1

5 El Estor 18.0 339 1.9

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Zacapa, respecto a los tltimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -29.3% (-27.4%
en hombres y -45.3% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos sexos
fue de 47.3 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 90.9 homicidios por cada cien mil hombres y para
mujeres de 7.6 homicidios por cada cien mil mujeres.

Mayor a 32.4
29.2-324

259-292

22.7-259

19.4-22.7

San Diego 16.2-19.4
13.0-16.2
9.7-13.0
6.5-9.7
32-65

Menor a 3.2

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Zacapa, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Estanzuela 77.4 151.7 0.0
2 Huité 72.1 154.0 0.0
3 Zacapa 63.2 118.9 14.2
- Cabanas 50.7 100.6 0.0
5 Gualan 48.9 87.0 9.5
6 Teculutan 39.3 65.1 17.9
7 Rio Hondo 314 52.7 10.4
8 La Union 30.1 67.4 0.0
9 San Jorge 27.7 59.1 0.0
10 Usumatlan 234 49.5 0.0
11 San Diego 15.8 314 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Chiquimula, respecto a los ultimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -22.4% (-
23.2% en hombres y -14.2% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos
sexos fue de 34.2 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 64.7 homicidios por cada cien mil hombres
y para mujeres de 6 homicidios por cada cien mil mujeres.

San José La Arada

Mayor a 32.4
29.2-324
259-29.2

22.7-259
19.4-22.7
16.2-19.4
13.0-16.2
9.7-13.0
6.5-9.7

32-65
Menor a 3.2

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Chiquimula, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Camotan 47.1 90.7 3.0
2 Quetzaltepeque 37.7 69.9 12.2
3 Esquipulas 37.6 73.9 55
4 Chiquimula 36.7 61.9 14.0
5 Jocotan 31.6 60.7 2.8
6 Ipala 29.0 61.3 0.0
7 Concepcion Las Minas 28.1 64.6 0.0
8 Olopa 26.5 53.7 0.0
9 San José La Arada 222 49.2 0.0
10 San Jacinto 7.1 14.9 0.0
11 San Juan Erminta 6.7 13.4 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Jalapa
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Jalapa, respecto a los tltimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -10.1% (-11.5%
en hombres y -2.4% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos sexos
fue de 30.5 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 52.7 homicidios por cada cien mil hombres y para
mujeres de 9.7 homicidios por cada cien mil mujeres.

San Pedro Pinula

/

P

\ Mataquescuintla

$an Manuel Chaparrén

19.4-22.7

22.7-259
J
16.2-19.4
13.0-16.2
9.7-13.0
6.5-9.7
32-65
Menor a 3.2

Mayor a 32.4
29.2-324
25.9-29.2

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Jalapa, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Jalapa 42.0 70.1 15.0

2 San Luis Jilotepeque 30.8 61.6 6.1

3 San Pedro Pinula 253 40.3 10.5

4 Mataquescuintla 213 39.0 3.8

5 Monjas 14.4 322 0.0

6 San Manuel Chaparrén 10.1 23.7 0.0

7 San Carlos Alzatate 43 8.5 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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Jutiapa
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Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.

En el departamento de Jutiapa, respecto a los lltimos 12 meses, la tasa interanual ha tenido un cambio de -5.7% (-7.7% en
hombres y +16.1% en mujeres). A la fecha de cierre de este informe, la tasa interanual departamental para ambos sexos fue
de 25.4 homicidios por cada cien mil habitantes, para hombres fue de 48.6 homicidios por cada cien mil hombres y para
mujeres de 4.8 homicidios por cada cien mil mujeres.

Mayor a 32.4

29.2-324

259-292
22.7-259
19.4-22.7
16.2-19.4
13.0-16.2
9.7-13.0
6.5-9.7

32-65

Menor a 3.2

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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A continuacion se muestra una tabla donde estan ordenados los municipios de Jutiapa, del mas al menos violento.

No. Municipio Tasa Total Tasa Hombres | Tasa Mujeres
1 Jerez 128.1 246.5 0.0
2 Atescatempa 60.6 97.1 24.2
3 Pasaco 47.3 101.2 0.0
4 El Progreso 40.9 75.0 0.0
5 Asuncion Mita 37.3 53.2 16.2
6 Zapotitlan 34.1 75.4 0.0
7 Agua Blanca 329 55.0 0.0
8 San José Acatempa 314 52.6 12.1
9 Jalpatagua 27.6 50.2 6.6
10 Santa Catarina Mita 27.5 46.7 7.9
11 Jutiapa 20.4 41.0 5.0
12 Comapa 18.3 41.2 0.0
13 Moyuta 17.9 39.0 0.0
14 Quesada 16.5 34.1 0.0
15 Conguaco 8.6 18.5 0.0
16 Yupiltepeque 0.0 0.0 0.0
17 El Adelanto 0.0 0.0 0.0

Fuente: elaboracion propia con datos de PNC y proyecciones de poblacion del INE.
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